ATA DA 876ª  REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA

Ao décimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e cinquenta e
um minutos, realizou-se, por videoconferência, a Oc ngentésima Septuagésima Sexta Reunião Pública
de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-
Geral, em exercício, Marcelo Vinaud Prado, presentes os Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira Gomes
Barreto, Alexandre Porto Mendes de Souza e Eduardo José Marra, a Procuradora-Geral, Priscila
Cunha do Nascimento e como Secretária, Renata T. Cavalcan  Cruz. A gravação da reunião está
disponível no site da ANTT.

I.      ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, cuja
cópia foi distribuída previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral, em exercício, informou que em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência,  transmitidas ao vivo pelo  canal da ANTT no Youtube.

Considerando o disposto no ar go 78-B, da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, e o art. 60, §1º do
Regimento Interno da ANTT, os processos administra vos para a apuração de infrações e aplicação de
penalidades serão circunstanciados e permanecerão em sigilo até sua decisão final, mo vo pelo qual
o julgamento dos processos que constam na pauta da Reunião de Diretoria não serão divulgados na
internet, sendo a par cipação restrita à parte e ao seu procurador. O processo reservado que
constou na pauta da Reunião de Diretoria foi o item 2.1.1.

2.1         DIRETOR: WEBER CILONI

2.1.1.   Processo nº 50500.334968/2019-92

Interessado:  CORREGEDORIA

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar – Recurso

Decisão: Conforme Voto DWE - 124/2020, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a Deliberação pela manutenção da penalidade de
advertência aplicada ao servidor da matrícula SIAPE nº 1774810, com fulcro no inciso IV, do ar go
116, da Lei nº. 8.112/90.

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)         SEI 50500.106389/2020-95 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/1979624/876-reuniao-de-diretoria

2.2    DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.2.1.   Processo nº 50500.017557/2020-79

Interessado:  CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS CENTRAIS DO BRASIL S/A – CONCEBRA
Assunto: 5ª Revisão Ordinária, 9ª Revisão Extraordinária e Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio

Decisão: Conforme solicitado pelo Relator, para fazer uma nova análise, a Diretoria Colegiada
aprovou a re rada de pauta do referido processo, previsto no art. 67, parágrafo único, da Resolução
nº 5.888, de 12.5.2020.

3.       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, segue abaixo o resultado da 18ª
Reunião Deliberativa Eletrônica da ANTT.

RESULTADO DA 18ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do vigésimo oitavo do mês de setembro ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte,
realizou-se a Décima Oitava Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes
Terrestres – ANTT, realizada por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com a
par cipação do Diretor-Geral, em exercício, Marcelo Vinaud Prado, e dos Diretores Weber Ciloni,
Davi Ferreira Gomes Barreto, Alexandre Porto Mendes de Souza e Eduardo José Marra.

I.       MATÉRIA DELIBERATIVA

1.1       DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: MARCELO VINAUD

1.1.1.   Processo nº 50500.494866/2017-63

Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Assunto: Proposta de Celebração do Primeiro Termo Adi vo ao Termo de Execução Descentralizada -
TED.

Decisão:  Aprovada por unanimidade.

1.2   DIRETOR WEBER CILONI

1.2.1.   Processo nº 50501.324256/2018-74

Interessado:  SUPERINTENDENCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto: Audiência Pública nº 01/2020 – Proposta de alteração dos membros da Audiência Pública -
Deliberação nº 90, de 11 de fevereiro de 2020.

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)         SEI 50500.106389/2020-95 / pg. 2

Decisão:  Aprovada por unanimidade.

1.3   DIRETOR DAVI BARRETO

1.3.1.   Processo nº 50500.014156/2020-67

Interessado: CONCESSIONÁRIA AUTOPISTA FERNÃO DIAS S/A

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública, de área necessária às obras do disposi vo em
desnível no km 515+372, no município de Igarapé, no Estado de Minas Gerais.

Decisão:  Aprovada por unanimidade.

1.3.2.   Processo nº 50500.049841/2020-12

Interessado:  SUZANO S/A

Assunto: Pedido de Registro de Usuário Dependente, em relação ao fluxo de celulose com origem no
Terminal Intermodal/Fábrica Suzano na cidade de Imperatriz/MA e des no ao Terminal Portuário de
Itaqui em São Luís/MA, prestado pela concessionária Ferrovia Norte Sul S/A.

Decisão:  Aprovada por unanimidade.

1.4   DIRETOR EDUARDO MARRA

1.4.1.   Processo nº 50500.075765/2020-92

Interessado:  CONCESSIONÁRIA AUTOPISTA LITORAL SUL S/A

Assunto:    Proposta de Declaração de U lidade Pública, de área necessária às obras da passarela de
pedestres no km 113+080, no município de Curitiba, no estado do Paraná.

Decisão:  Aprovada por unanimidade.

Apresentado o resultado da 18ª Reunião Delibera va Eletrônica e dado o encerramento da
Oc ngentésima Septuagésima Sexta Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral, em
exercício, às quinze horas e cinquenta e nove minutos, da qual, para constar, eu, Renata T. Cavalcan
Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)         SEI 50500.106389/2020-95 / pg. 3

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor

 EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO

 Procuradora-Geral

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor, em
09/11/2020, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
09/11/2020, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 10/11/2020, às 13:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 12/11/2020, às
11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor Geral em
Exercício, em 16/11/2020, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO, Procuradora
Geral, em 23/11/2020, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 24/11/2020, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4411430 e o código CRC 30A287C9.

Referência: Processo nº 50500.106389/2020-95 SEI nº 4411430

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)         SEI 50500.106389/2020-95 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)         SEI 50500.106389/2020-95 / pg. 5

	ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 876ª (4411430)